- 1 -

浙教试院〔2022〕103 号

2022

有关高校：

  根据教育部和我省关于 2022 年全国成人高校招生工作

有关文件精神，现就做好今年我省成人高校招生录取工作有

关事项通知如下。

  一、组织机构及职责

  录取期间，省招委成立录取工作领导小组，全面负责录

取工作，领导和协调各部门工作。领导小组下设机构：

（一）计划组

负责对招生计划的审核和调整，高校和专业的最终执行

计划数的确认，录取名册分发，向省内有关高校发放统一印

制的录取通知书。

 - 2 -

（二）录检组

  负责与有关高校的联络和沟通；按招生政策规定对退

档、预录考生进行审核，对院校降分条件进行审核；确认各

高校最终录取新生名单。

（三）信息技术组

负责计算机网络系统的畅通安全、技术支持和运行维

护；录取数据的组织、管理和安全保密工作；按规定的原则

进行投档、数据预测和统计；导出新生录取名册；对工作人

员进行计算机操作培训和技术指导。

（四）宣传组

  负责录取过程的宣传工作。

（五）监察组

  负责监督检查成人高校和招生工作人员执行教育部、省

招委制定的招生政策和规定的情况；受理来信、来访、来电

和举报；调查和处理违规事件。

  （六）综合组

  负责录取现场办公用房安排和财产管理，录取现场的安

全保卫工作，会议安排、接待、记录、有关材料发放等文书

工作，录取情况的咨询，来信、来访的接待和处理。

  有关高校要成立录取工作领导小组，健全相应的组织机

构，认真执行国家招生政策和我省有关规定，对本校招生录

 - 3 -

取全过程进行领导、协调、监督和检查。院校端录取场所一

律设在校园内。

  二、录取方式和时间安排

  统一实行计算机远程网上录取，分两批进行。

第一批：专升本和高起本（12 月 7 日至 12 月 13 日）

12 月 7 日 14:30   投档

12 月 9 日 11:30   退档结束

    本批根据志愿投档后仍未完成招生计划的院校，12 月

10 日 9:00 至 12 月 11 日 17:00 网上征求志愿。

12 月 12 日 15:30   征求志愿投档

12 月 13 日 14:30   政策降分投档

12 月 13 日 16:00   录取结束

第二批：高中起点专科（12 月 14 日至 12 月 20 日）

    12 月 14 日 14:30   投档

12 月 16 日 11:30   退档结束

    本批根据志愿投档后仍未完成招生计划的院校，12 月

17 日 9:00 至 12 月 18 日 17:00 网上征求志愿。

    12 月 19 日 15:30   征求志愿投档

    12 月 20 日 14:30   政策降分投档

    12 月 20 日 16:00   录取结束

    三、工作流程

 - 4 -

  （一）院校报到

  各高校按省教育考试院提供的用户名和初始密码，登陆

浙江省教育考试院网站（www.zjzs.net）了解有关情况，并向

所属录检组报送高校联系人名单、联系电话及其他联系方

式。

  （二）计划调整

    1.各高校原则上不再追加计划。根据生源和考试情况，

在国家核定的招生总规模内，可对科类内专业计划作适当调

整。但专科与本科计划不得互转，业余和函授计划不得调整

为脱产计划。计划调整不得损害考生利益。经过调整仍然不

能完成招生任务的高校应予减招。

    2.不涉及跨省生源的计划调整，填写《浙江省成人高校

专业计划调整申请表》（通过浙江省教育考试院网站“办公系

统”下载），加盖院校公章后发传真至录检组，经省录取工作

领导小组审批后，由计划组在我省录取系统进行调整和执

行。

  涉及跨省生源的计划调整，在履行前面程序后，还需同

时通过教育部全国成人高校招生生源计划管理系统网

（http//czjh.chsi.com.cn）进行调整，具体按《教育部办公厅

关于做好 2022 年全国成人高校招生工作的通知》（教学厅

﹝2022﹞4 号）执行。

 - 5 -

  本省高校对录取人数不足以开班的专业的考生，在征求

考生意见后，由所在高校负责先进行校内调剂；本校无法调

剂的，经省教育考试院同意后，可主动与开设相近专业的其

他院校联系协商落实。调整时须填写《浙江省成人高校招生

开班不足专业转校申请单》（通过浙江省教育考试院网站“办

公系统”下载）并加盖院校公章，另附经考生及考生家长签字

同意的书面材料函，传真至录检组。经计划调整和投档后，

将有关信息一并转入开班的院校。

  （三）投档

省教育考试院根据考生志愿，分科类按学校统考招生计

划的 105%比例投放考生电子档案。投档比例要求小于计划

105%的高校，须在录取前 3 天将具体投档比例报省教育考试

院计划组，省教育考试院在录取时按学校要求的投档比例投

档。申请免试专升本同时又报名参加成人高考统考的考生，

按免试填报志愿投档。已被高职扩招、浙江开放大学单考单

招的考生，不再参加本次成人高考投档录取。

高起本考生兼报专科、艺术类考生兼报文、理科，在兼

报专业投档时，按兼报专业所属科类要求的统考科目计算成

绩后投档。

   （四）预录取

 高校在省教育考试院规定的时段内，下载并审阅报考本

 - 6 -

校的考生电子档案，按照考生总成绩、报考专业、执行计划

数预录取新生。艺术类和体育类专业考生在总分上线的基础

上，原则上按加试专业课从高分到低分择优录取，若加试专

业课成绩相同，则按文化统考成绩高低择优录取。

    （五）退档

  高校确定退档考生名单后，须在系统中输入每一位退档

考生的退档原因代码并通过网上录取系统发送到录检组，办

理退档手续，由录检组对退档原因进行确认。自愿放弃录取

的考生还需将加盖高校公章的考生签名书面申请报告传真

至录检组。如退档理由不充分，录检组向高校提出复议意见，

高校如坚持退档，应将退档意见书面传真给录检组，并在书

面意见中明确由此产生的遗留问题由高校负责解决。

  为保证录取工作有序进行，对未按规定时间上载退档考

生信息、在阅考生档案数又超过计划数的高校，录检组将按

计划数对超额的考生档案从低分到高分办理退档手续；对未

按规定时间上载退档考生信息、在阅考生档案数未超过计划

数的高校，录检组将不再办理退档手续，由此产生的遗留问

题由高校负责解决。由于网络原因造成的问题，由省教育考

试院会同有关高校协商解决。

  （六）网上征求志愿

 - 7 -

各批次投档后仍未完成招生计划的院校，将通过浙江省

教育考试院网站统一向社会公布，考生可在网上填报征求志

愿。

（七）录取结束和录取审核

  高校确定的预录取考生名单，要及时上载到录检组，经

确认，考生的预录取状态即变为录取状态。

  有关高校按盖章后的录取新生名册寄发录取通知书。录

取新生名册由省教育考试院于 1 月初下发至各高校。

  四、其他事项

  各高校要加强招生录取信息的管理，考生的报考信息仅

限于招生录取和学籍管理使用，不得擅作他用。不得以任何

方式泄露考生信息，不得泄露用户密码。

                              浙江省教育考试院

                              2022 年 12 月 1 日

 - 8 -

  浙江省教育考试院办公室                 2022 年 12 月 2 日印发